

del faktiske oplysninger, men iøvrigt er den historiske kildeværdi af nekrologer som bekendt ikke den største. Større betydning har derimod de selvbiografiske oplysninger, som de nye norske biskopper har meddelt. Hver årgang af »Norvegia sacra« afsluttes med offentliggørelsen af de indberetninger, som biskopperne i den norske kirke hvert år indgiver om de kirkelige forhold i deres stifter til det kgl. kirke- og undervisningsdepartement. De er interessante for nutidslæsere, og vil sikkert blive værdifulde kilder for fremtidens kirkehistorikere. Årgangen 1923 er endvidere blevet forøget med en kirkelig litteraturfortegnelse for det foregående år.

*Bjørn Kornerup.*

I Efteraaret har *Gustav Indrebø* og *Oluf Kolsrud* udsendt første statelige Bind af *Lærde Brev fraa og til P. A. Munch*, som vil blive fulgt af endnu to Bind. Det foreliggende omfatter Correspondencen fra Tidsrummet 1832—50, et Tidsrum, der grunder den unge norske historiske Skole fejdede bravt paa den danske, og Munch selv ikke stod bagest i Rækkerne. Forøvrigt vidner Samlingen om, hvor levende Forbindelsen var med København, — her er Breve fra Werlauff, Molbech, Rafn, L. Engelstoft og Goldschmidt, og Breve til Rafn, Finn Magnusen, Werlauff, Molbech, Wegener, S. Grundtvig, Lehmann, Schouw og Krieger; — og Brevene fra 1848, der bryder Correspondencens Karakter af »lærde Breve«, taler højt om, hvor stærkt Munch var betaget af Kampen paa Danmarks Sydgrænse. *E. J.*

*Historiska Studier tillägnade Ludvig Stavenow på Sextioårsdagen den 12. Oktober 1924* er en i Formen tiltalende og i Indhold — med en enkelt Undtagelse — værdig Hyldest fra en Kreds af Disciple og Venner. *Eli Heckscher* har som sit Bidrag givet en inciterende, indholdsrig Afhandling: »Det äldre Vasakonungadömets ekonomiska politik och idéer«, *Sven Tunberg* tolker *Henrik Løves Privilegium for Gotlændingene*, *Yngve Brilioth* viser ved Hjælp af Materiale, som nylig er fremdraget i Vatikanet, hvorledes Kurien spiller med i det politiske Spil i Sverige ved det 14. Aarhundredes Midte, *Erik Naumann* forfølger Justitiekanslerembedets Udvikling gennem 200 Aar. Nogle af Festskriftets Afhandlinger strejfer dansk Historie; det gælder »Förhistorien till 1396 års svenska konungaval« af *Gottfrid Carlsson*, »När Elfsborg lösen betalades« af *Gustaf Lindstén*, og *Th. Blomqvists Studie*: »De nordiska rikenas uppgörelse med Marocko 1845. Ett blad ur skandinavismens begynnelsehistoria«. *E. J.*